communes, neque eidem inseparabiliter adhærent: secus tamen est, quando effectus illi sunt proprii talis rei, eique necessario ac inseparabiliter adhærent; prout fit in proposito. Sic enim a posteriori rectissime definiuntur rerum essentialia, seu potius istæ circumscribuntur per effectus sibi proprios; uti patet tum in physicis, tum in aliis passim.

8. *Usucapio et præscriptio, an different?* — Resp. II. Etsi nonnullæ inter usucapionem, et præscriptionem, soleant a doctoribus afferri differentia: nihilominus de facto plerumque inter se confunduntur. Ita Abbas ad rubric. h. t. n. 3. asserens, quod usucapio, ad præscriptio, proprie et scilicet inter se differant, sed late sive largo modo unum comprehendat alterum. Pirhing h. t. n. 3; Engel eod. n. 1; Sannig. cap. 1. n. 3. asserens, quod quidam prisci jurisconsulti varias posuerunt differentias inter usucapionem et præscriptionem, sed posteriores legistæ, et maxime canonistæ, non nisi nominalem distinctionem agnoscant, ipsasque pro synonymis accipiant.

9. *Usucapio juxta quasdam rebus tantum corporalibus convenit: Præscriptio generaliore habet significationem.* — Conclusio hæc probatur assignando nonnullas differentias, quas antiquiores doctores inter usucapionem et præscriptionem posuerunt; ipsasque breviter impugnando. Et primo quidem, atque attendendo ipsam vim nominis, et juxta plerosque antiquiores. Usucapio rebus tantum corporalibus convenit; utpote quæ ipso usu capi, seu apprehendi, sicque acquiri solent, arg. l. *Usucapionem* juncta Glossa §. *Maxime*. ff. de *Usucapionem*. Præscriptio autem generaliore habet significationem, et rebus tum corporalibus tum incorporalibus, imo et juris alieni peremptioni convenit: ut proinde latius patere videatur præscriptio, quam usucapio; et omnis quidem usucapio sit præscriptio, non e contra. Verum quia etiam libertas, et servitutes usucapi posse dicuntur, l. *Sequitur*. §. *Libertatem*. ff. de *Usucapionem*. et l. *Si aliena res*. §. *Hoc jure*. ff. eod. hinc patet, istam differentiam non semper jure observari.

10. *Præscriptio triennis solet dici usucapio; præscriptio longi, vel longissimi temporis præscriptio, non usucapio.* — Deinde præscriptio triennis (qualis datur inter res mobiles) frequentiori usu, ac proprio nomine, solet in jure dici *usucapio*, ut inquit Glossa §. 1. §. *Usucapiantur*. Instit. de *Usucapionem*. Præscriptio vero longi, vel longissimi tem-

poris, communiter appellatur *præscriptio*, non *usucapio*: prout patet ex rubricis, eod. de *Usucapionem*. pro tempore. et seqq. de *Præscriptionem longi temporis*. de *Præscriptionem* 30. vel 40. ann. Verum hoc ipsum non semper procedere, neque observari, patet ex rubrica, totoque tit. eod. de *Quadrienni præscriptionem*, et Auth. *Quas actiones. c. de SS. Ecclesiis*, cum similibus, ubi admittitur præscriptio quatuor, vel pauciorum annorum.

11. *Usucapio est in rebus mobilibus, præscriptio in immobilibus. Hæc tamen differentia non semper attenduntur.* — Rursus Glossa in l. 3. ff. de *Usucapionem*. et Abbas ad rubric. h. t. et veteres passim voluerunt, quod usucapio proprie sit in rebus mobilibus; præscriptio in rebus immobilibus, et juribus incorporalibus. Et hanc differentiam etiam doctor subtilis in 4. dist. 23. quæst. 2. §. *De secundo*, supponere, videtur, ibi: «Ex hoc dico, quod præscriptio in immobilibus, et usucapio in mobilibus,» etc. Verum, quia §. 1. Instit. de *Usucapionem*. expresse nomen *usucapionem* rebus tam mobilibus quam immobilibus attribuitur, ibi: «Res quidem mobiles per triennium, immobiles vero per longi temporis possessionem usucapiantur:» quod ipsum fit l. un. c. de *Usucapionem*. transformand. et alibi; hinc patet, hanc etiam differentiam non semper attendi. Covarruvias c. *Possessor*. part. I. n. 3. de *Reg. jur.* in 6. Engel h. t. n. 1; Pirhing. n. 3. et alii passim.

12. *Præscriptio, quid?* — Resp. III. Usucapionem definitio n. 6. assignata, etiam præscriptioni adaptari potest; præsertim, si per ly, «adjectio dominii,» etiam alieni juris elisio comprehendatur, dicendo videlicet: Præscriptio est adjectio dominii, vel alieni juris peremptio, per continuationem possessionis temporis a lege definiti. Ita Engel h. t. n. 1. et alii; non obstante, quod nonnulli addendum putent ly, «et modo legibus definito:» nam hæc clausula satis indicatur per ly, «tempore legibus definito,» prout observat Vallensis h. t. §. 1. in fin. Ratio conclusionis taliter explicata est: quia, ut dictum, usucapio et præscriptio plerumque inter se confunduntur, idemque important; et consequenter definitio competens uni, etiam alteri convenire debet. Additur tamen in hac definitione ly, «vel alieni juris peremptio:» quia hanc non importat usucapio, vi nominis, bene tamen ipsam involvit præscriptio, juxta dicta n. 9.

13. *Alia præscriptionis, atque usucapionem de-*

finito, per sua essentialia data. — Quod si vero præscriptionem, atque usucapionem, per sua essentialia definire placuerit, istud apte fiet dicendo: Præscriptio (usucapio) est exceptio ex tempore legibus definitio substantiam capiens, quæ actioni personali, vel in rem opponitur. Ita Glossa caus. 16. q. 3. in *Summa*. Covarruvias cit. part. I. in c. *Possessor*. n. 4. qui tamen posteriora verba, videlicet «quæ actioni,» etc. omittenda censuit. Pirhing h. t. n. 2. et alii. Dicitur primo. *Exceptio*: quæ particula stat loco generis; nam præscriptio, est species quædam exceptionis, et quidem peremptoriæ. Et additur, «ex tempore legibus definito substantiam capiens:» quæ particula stat loco differentia; nulla enim alia exceptio habet suum valorem ex tempore legibus definito, præter præscriptionem seu usucapionem. Ultima vero particula, «quæ actioni,» etc. majoris claritatis gratia additur per Glossam, ubi supra: quamvis etiam cum Covarruvia omitti valeat.

14. *Præscriptio est triplex.* — Queritur III. Quotuplex sit præscriptio, et quo jure introducta? Resp. I. Præscriptio est triplex: nam quædam est odiosa, quædam favorabilis, et quædam mixta. Ita Glossa in l. *Sicut in rem*. §. *Per executorem* et Bartolus ibid. §. *Quædam*, c. de *Prescript. triginta vel quadraginta annorum*; Abbas c. *Illud autem*. n. 11. h. t.; Covarruvias part. II. c. *Possessor*. §. 12, n. 4. et alii. Idque ostenditur declarando terminos: siquidem.

15. *Præscriptio odiosa, quæ?* — «Præscriptio odiosa» dicitur, quæ currit solum ex negligentia non petentis, nullo attentio favore præscribentis. Nam quia hæc præscriptio secundum leges civiles fuerat introducta in merum odium negligentis, seu non repetentis rem suam intra tempus longissimum triginta vel quadraginta annorum (atque statuta fuit in punitionem tantæ negligentia: hinc ipsa secundum leges (non autem secundum canones) procedebat, sive præscribens fuisset bonæ fidei, sive malæ fidei, saltem in modum exceptionis: interrompebatur autem per solam executoris missionem. Textus, Glossa, Bartolus, alique doctores in cit. l. *Sicut in rem*. c. de *Prescript. triginta vel quadraginta annorum* estque quoad alteram partem jam dictum supra tit. III. de *Libelli oblatione*. n. 109. et alibi.

16. *Præscriptio mere favorabilis, quæ?* — «Præscriptio mere favorabilis» dicitur ea, quæ currit favore possidentis propter titulum,

et bonam fidem ipsius: ut est præscriptio triennis, qualis locum habet in rebus mobilibus. Et ista non interruptitur per citationem, nec per litis contestationem, nisi in effectu; ut l. *Si post acceptum*. ff. de *Rei vindicat*. Glossa, et Bartolus, ubi supra, et alii. Accedit ratio, quia litis contestatio non tollit favorem rei.

17. *Præscriptio mixta, quæ?* — «Præscriptio mixta» tandem est, quæ currit tam favore possidentis (ob titulum et bonam fidem ipsius) quam odio negligentis: ut præscriptio decem, vel viginti annorum. Et in hac eligitur quædam via media, ut non interruptatur per solam executoris missionem, bene tamen per litis contestationem; ut l. *More litis*. c. de *Rei vindicat*. et notat Glossa, et Bartolus loc. cit.

18. *Præscriptio primitus est introducta per leges civiles, postmodum approbata per canones.* — Resp. II. Præscriptio primitus fuit introducta per leges civiles, postmodum vero per sacros canones approbata; dummodo concurrant debitæ conditiones, de quibus in progressu, conclusio desumitur ex l. I. et seqq. ff. de *Usucapionem*. et l. I. ac seqq. c. de *Prescript. longi temporis*. cum similibus: ubi plures tales leges præscriptionem introducentes reperiuntur, quæ postea per jus canonicum toto hoc incho fuerunt receptæ, et approbatæ. Id ipsum confirmatur ex c. *Vigilanti*. §. h. t. ubi pontifex fatetur quod «Ephesinus legislator propter vitandam miserorum segnitiam, et longi temporis errorem et confusionem, primus triennali vel quadragennali præscriptioni vigorem legis imposuit:» quam etiam Papa ibidem, et alibi sæpe, concurrentibus debitis conditionibus approbavit.

19. *Cur fuerit introducta?* — Porro causa introducendi per leges et canones jus præscriptionis, fuit bonum publicum, ne videlicet rerum dominia diu, et fere semper essent incerta, l. I. ff. de *Usucapionem*. Tum ut præcendantur innumerabiles, ac perpetuæ lites, quæ cæteroquin oriri possent. Tum etiam, ut hac ratione tollatur, vel puniatur misera quorundam segnitias, rem suam repetere negligentium, cit. c. *Vigilanti*. §. h. t. Nam sibi imputet negligens, l. *Quod quis*. ff. de *Reg. jur.* Simulque jura vigilantibus subveniunt, non dormientibus; ut habetur l. *Non enim*. ff. de *Ex quibus causis majores*, etc. et l. *Pupillus*. ff. de *us, quæ in fraudem creditorum*.

20. Id ipsum declaratur ex eo. Quia si, lex ob diuturnam possessionem bona fide conti-

nuatam, ac justo titulo ac quis tam, alicujus rei dominium expresse mihi non attribueret, nunquam de hoc forem securus; quinimo semper timere possem, ne quis superveniat illius rei dominium sibi vendicans: ergo, ne fere semper incerta essent rerum dominia, merito per leges, et sacros canones, introducta est usucapio, atque præscriptio. Antecedens probatur. Quia non illico sequitur, « rem istam emi, vel alter eam mihi donavit, legavit, etc. ergo est mea. » Si enim ille, qui rem istam mihi donavit, etc., dominus ejus non fuit, neque me dominum facere potuit, juxta reg. 79. juris in 6. « Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur, » cum concordantiis.

21. *Præscriptio est justa, et transfert rerum dominium nedum in foro externo, sed etiam in foro conscientie.* — Quæritur IV. Utrum præscriptio procedat non solum pro foro externo, sed etiam pro foro conscientie; et sub quibus conditionibus? Resp. I. Translatio domini facta auctoritate legis per præscriptionem, seu usucapionem, justa est; simulque per eam transfertur rerum dominium, nedum in foro externo, sed etiam in foro conscientie: adeo quidem, ut si præscriptio cujuscumque rei legitime fuerit completa, postmodum possessor ipsius eam amplius non teneatur restituere, etiamsi certo sciat, rem illam antea fuisse alienam. Ita Glossa c. *Vigilanti.* vers. *Noverit.*; et Abbas ibid. n. 6. h. t.; Scotus in 4. dist. 15. q. 2. § *De secundo*; Fagnanus c. *Si quis.* n. 50. de *Regularib.* et alii communiter. Ratio est, quia, ut argumentatur doctor Subtilis loc. cit. translatio domini, facta auctoritate legis publicæ justæ, justa est: atqui in præscriptione legitime completa intervenit talis translatio domini, per jura hactenus allegata, et imposterum alleganda; ergo. Major probatur: quia lex justa potuit a principio juste determinare prima rerum dominia; ergo etiam posterior lex justa pro temporum varietate, atque exigentia boni publici, juste de eisdem poterit disponere, arg. cau. 1. et seqq. dist. 29.